
Přípravy na instalaci 
Minimální požadavky 
Podpora hardwaru 
32, nebo 64 bitů? 
Ubuntu a Windows na jednom počítači . . . . 
Co udělat před instalací 
Živé DVD 
Nastavení BIOSu 

Instalujeme Ubuntu 
Spuštění instalace 
Příprava na instalaci 
Jednoduché rozdělení disku 
Ruční rozdělení disku 
Časové pásmo 
Rozložení klávesnice 
Vytvoření uživatele 
Průběh instalace 
Problémy při instalaci 
Náhrada starší verze se zachováním dat . . . 
Wubi - instalace Ubuntu do Windows 

První start po instalaci 
První přihlášení 
Ukončení práce 
Co byste měli udělat po instalaci 



Pracujeme s Ubuntu 
Pracovní plocha 
Nainstalované programy 
Uživatelská nabídka 
Hodiny, kalendář a počasí 
Oznamovací oblast a upozornění 
Ikony na ploše 
Přepínání programů a práce s okny 
Virtuální plochy 
Práce se soubory a složkami 
Místa, média a disky v Ubuntu 
Hledání souborů 
Vyhledávání v dokumentech 
Synchronizace dat mezi počítači 
Připojení bluetooth zařízení 
Vzdálená pracovní plocha 
Základní klávesové zkratky 

Úprava pracovního prostředí 
Úprava hlavní nabídky 
Změna preferovaných aplikací 
Změna aplikací pro média a zařízení . . . . 
Aplikace spouštěné při přihlášení 
Nastavení osobních údajů 
Nastavení panelů 
Rozlišení obrazovky a podpora více monitorů 
Šetřič obrazovky 
Změna chování oken 
Nastavení klávesnice 
Nastavení klávesových zkratek 
Nastavení myši 
Technologie usnadnění 
Nastavení zvuku 
Správa napájení a provoz na baterie . . . . 
Nastavení sítě 

Aplikace v Ubuntu 
Kancelářský balík OpenOffice.org 
Zlepšení kompatibility dokumentů 
Zrychlení OpenOffice.org 
Prohlížení PDF dokumentů 
Úprava PDF dokumentů 

http://OpenOffice.org
http://OpenOffice.org


Skenování dokumentů 
Elektronické knihy v Calibre 
Práce s archivy 
Štítky a vizitky 
Organizování času s programem Hamster 
Správci souborů 
Textový editor gedit 

Internetové aplikace 
Surfujeme s Firefoxem 
Doplňky a rozšíření pro Firefox 
Webový prohlížeč Opera 
Webový prohlížeč Google Chromé . . . 
Práce s e-maily v programu Evolution . . 
Kontakty v Evolutionu 
Evolution jako organizér 
Synchronizace s telefonem 
Telefonování s programem Skype . . . . 
Facebook a další sítě 
Komunikace s přáteli - Jabber a ICQ . . 
Komunikátor Empathy 

Multimédia v Ubuntu 
Prohlížeč obrázků Eye of GNOME . . . . 
Správa fotoalb s programem F-Spot . . . 
Hudební sbírka v Rhythmboxu 
Stahování hudby z CD 
Spolupráce s přenosným přehrávačem . 
Alternativní MP3 přehrávač Banshee . . 
Pořádek v MP3 sbírce 
Další hudební přehrávače 
Kde legálně získat hudbu? 
Nákup hudby na Ubuntu One Music Store 
Přehrávání filmů v Totemu 
Nenáročný přehrávač SMPlayer 
Příjem digitální televize 
Vypalování disků 



Hry v Ubuntu 
Komerční hry 
Akční střílečky 
Strategické hry 
Simulátory 
Arkády 
Logické hry 
Další hry 
Hry pro platformu Windows 
Hry pro platformu DOS 

Zlepšujeme Ubuntu 
Motivy prostředí 
Výměna tapety 
Písma 
Grafické efekty - akcelerovaný desktop 
Applety panelu 
Docky - panel ve stylu Mac OS X 
Aktivní prvky na ploše 
Informace o stavu hardwaru 
Rozšíření pro správce souborů Nautilus 
GNOME Do - vylepšený spouštěcí dialog 
Úprava prostředí pro netbooky 
Další grafická prostředí 
Ukázka GNOME 3 
Ubuntu Tweak - tajná nastavení systému 

Správa softwaru 
Instalace a odstranění programů 
Podrobné informace o programech a balíčcích . . . . 
Jak hledat programy? 
Nákup softwaru 
Výhody softwarového centra 
Správce balíků Synaptic 
Správa softwarových zdrojů 
Aktualizace nainstalovaného softwaru 
Odstranění nepotřebných programů 



Správa systému 
Bezpečnost v Ubuntu 
Firewall 
Správa tisku 
Uživatelé a skupiny 
Zálohování 
Sledování systému 
Datum a čas 
Podpora více jazyků 
Připojení k síti 
Ovladače hardwaru 
Systémový protokol 
Správa diskových oddílů 
Diskový nástroj 
Správce spouštění 
Informace o hardwaru 

Práce v příkazové rádce 
Co je shell, terminál a konzole? 
Užitečné informace pro práci 
Příkazy pro práci se soubory a složkami 
Informace o systému a sledování 
Nastavení sítě v příkazové řádce 
Aliasy neboli přezdívky 
Programy pro textové prostředí 
Časté problémy a chyby 
Správa softwaru v konzoli 

Časté dotazy a problémy 
Kde jsou disky a média? 
Jak se přihlásím jako administrátor? 
Proč nemám právo na administrační úkony? 
Když píšu heslo v terminálu, nic se neukazuje 
Jak mám editovat konfigurační soubor? 
Jak povolím Ctrl+Alt+Backspace? 
Nefunguje numerická klávesnice 
Jak odemknu zamknutou složku? 
Jiný Synaptic již běží? 
Chyby správce softwaru - co s nimi? 
Jak změním prodlevu před startem systému? 
Jak přidat nový systém do startovací nabídky Ubuntu? 
Zmizela startovací nabídka, jak spustit Ubuntu? . . . . 



Jak nainstaluji stažený program? 
Jak přidat správu zdrojů do hlavní nabídky? . . . 
Jak nainstaluji RPM balíček? 
Jak nainstaluji balíček .tar.gz nebo .tar.bz2? . . . 
Jak nainstaluji Kubuntu nebo Xubuntu? 
Nespouští se nainstalované KDE/XFCE 
Jak spustit záchranný režim? 
K čemu je záchranný režim? 
Zapomněl jsem své heslo, co s tím? 
Chtěl bych defragmentovat disk 
Kde seženu antivirus nebo firewall? 
Jak dát tlačítka v záhlaví okna na druhou stranu? 
Zmizela dekorace oken, co s tím? 
Jak zobrazím skryté soubory a složky? 
Problém Nautilu se zařízeními 
Zmizely ikony z panelu - obálka a další 
Jak vrátit odstraněný panel? 
Duplikace appletů na panelu 
Jak upravit osobní nabídku na panelu? 
Jak změnit asociace souborů? 
Jak nainstalovat písma? 
Co je klíčenka? 
Jak nainstalovat Silverlight? 
Jak změním automatické přihlášení? 
Proč nemám některé aplikace česky/slovensky? . 
Jak vypnout požadavek na heslo při probuzení? . 
Jak nainstalovat Ubuntu na netbook? 
Mám zelený obraz ve Skype, co s tím? 
Jak pracovat se schránkou? 
Jak napíšu zavináč nebo jiný speciální znak? . . . 
Nefunguje disketa, proč? 
Jak zprovoznit čtečku otisků prstů? 
Podpora SSD disků 
Problémy s Intel GMA 500 Poulsbo 
Jakou tiskárnu koupit pro Ubuntu? 
Problémy NVIDIE a displayportu 
Kde jsou ovladače pro staré karty NVIDIA? . . . . 
Nefunguje mi hardware nebo periferie! 
Nemohu vypnout Ubuntu 
Černá obrazovka - nemohu spustit Ubuntu! . . . 
Nespustí se grafické prostředí 
Smazal jsem Windows, jak využít volné místo? . . 
Chybí mi aplikace z Windows, co dělat? 
Proč nejde spustit .exe ve Wine? 



Jak odstraním Ubuntu? 
Mohu používat Ubuntu ve škole nebo ve firmě? 

Další zdroje informací 
Komunitní servery 
Placená podpora 
Odkazy na další užitečné stránky 
Jak hledat? 
Knihy a časopisy o Linuxu 


